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Nr 624 

av herr Pettersson i Lund m . fl. 
om nyetableri ng av systembutiker. 

Il 

Systembolaget för sedan länge en utomordentligt restrikti v politik när det 

gäller buti ksetableringar. Att man gör så har bolagets ledning motiverat med 

hänvisning till det uttalande som riksdagen gjorde 1954 i anslutning till be­

slutet om motbokens avskaffande. Det heter där att systembutik endast får 

öppnas i ort som utgör ett naturl igt handelscentrum för en folkrik bygd och 

som är belägen på betydande avstånd från ort som redan har butik . Detta har 

av Systembolagets ledni ng tolkats så, att befolkningsunderlaget som regel 

måste uppgå till 20000 personer. Avståndskravet har preciserats till minst J 
m il. Att riksdagen samtidigt gjorde ett uttalande om att städer och köpingar 

med mer än 5 000 invånare borde ha t illgång till systembutik har man därc­

mot bortsett ifrån. 

Resultatet av den restriktiva butiksetableringspolitiken kan avläsas i sam ­

band med den v id årssk iftet genomförda kommunreformen. Inte mindre än 

87 storkommuner, dvs. ungefår en tredjedel av samtliga, saknar systembutik 

(se bi laga). Dessa kommuners invånare torde känna en viss förvåning över att 

samtidigt som man av statsmakterna har fått klartecken på att kommunerna 

i framtiden är stora nog att klara mängder av betydande offentliga uppgifter. 

så anser Systembolagets ledning samma storkommuner vara alltför små för att 

inom sina gränser rymme en enda systembutik . 

Scdan farhågorna i samband med beslutet om motbokens avskaffande nu 

lagt sig och kommunreformen i huvudsak har genomförts borde tiden vara 

inne för att genom ett klart ställningstagande från riksdagens sida tillmötesgå 

den stora opi nion i dessa 87 storkommuner som kräver en mera generös cta­

bleringspolitik . Några reella nykterhetspolitiska skäl kan j u knappast heller 

l igga bakom beslutet att förvägra dessa storkommuner systembutik . Alla så­

dana hänvisningar blir i så fall enbart en cynisk ank lagelse mot befolkningen 

där, eftersom Systembolaget uppenbarligen är beredd att även fortsättn ingsvis 

ha kvar systembutiker inom storstadsområdena och de större tätorterna , där 

spri t och v in alltså är lättåtkomliga för envar. Ett exempel på denna dubbel ­

moral är att det inom Stockholms kommun finns hela 46 systembut iker. 

Det finns naturl igtvis anledning att uti från strik t företagsekonomisk syn­

punkt hysa en viss förståelse för den restrikti va etableringspolitik som Sys­

tembolaget för. Härigenom pressar man deforelagsPkonomiska distribut ions­

kostnaderna effekt ivt och kan därför inför statsmakterna redovisa ytterl igare 

vinster på verksamheten. Detta är givetvis en tacknäml ig ambition , men ett 

monopolföretag - och därtill ett samhälleligt sådant - måste också i någon 
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mån ta hänsyn till de ber'citt igade serv icekrdv som ställs av den befolkning 
som bor utanför storstadsområdena och de större tätorterna. Man bör också 
beakta den positiva effekt som en systembutik har när det gäller att förstärka 
attraktivi teten från handelssy npunkt hos en kommuns centralort . Det är 
ett bidrag när det gäller att bekämpa central isering t i ll större tätorter som 
man inte helt bör bortse i från. 

är Systembolagets restrikti va butiksetableri ngspolitik förs på tal brukar 
bolagets ledning som ett försvar ofta hänvisa till de utlämningsställen som 
man organiserat på en del av de orter som inte har någon systembut ik. Till 
detta skall bara sägas att systemet med utlämningsställen kommer att behövas 
även efter en reform som innebär att varje storkommun , som så önskar, har 
fått systembutik . På många håll bl ir avstånden fort farande så stora att det är 
angeläget att från servicesynpunkt bibehålla dessa utlämningsställen. 

Däremot är det helt klart att de från servicesynpunkt på intet sätt är likvär­
diga med en systembutik. Här blir det j u fråga om beställningar i förväg i varje 
en kilt fa ll . och det tar också en till två dagar innan den gjorda beställningen 
kan hämtas. Förutom det extra besvär som därigenom orsakas kunden mot­
verkar denna primitiva form av varudistributionen Systembolagets ambit io­
ner att propagera för variation och förnyelse i kundens val i riktning bl. a. mot 
vin i stället för spritdrycker. 

Med hänvisning till vad som anförts hemställs 
att riksdagen uttalar att Systembolaget av regeringen ges sådana in ­

struktioner att det kan tillmötesgå etableringsönskemål från så­
dana kommuner som i nuläget saknar systembutik. 

Stockholm den 24 j anuari 1974 

LE NART PETTERSSO (s) 
i Lund 

MAG US PERSSON (s) 

i Karlstad 

PER BERGM AN (s) 

ST URE ERICSON (s) 

i Örebro 

SVE -GÖST A SIGNELL (s) 

H AN S JÖ SSON (s) 

i A rlöv 

ERIC MARCUSSON (s) 

JOHN JOI INSSO (s) 

i Bientarp 

OVE KARLSSO (s) 

i Malung 

GILLIS AUG USTSSON (s) 

CHRIST ER NILSSO (s) 

arrköping 

OSKAR U DKVIST (s) 

KJ ELL NILSSO (s) 

i Växjö 

GRETHE LUNDBLAD (s) 

OLLE GÖRANSSON (s) 
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Bilaga 

Förteckning över kommunblock som saknar sysrembutik 

Kommunblock Län Kommunblock Län Kommunblock Län 

Ekerö AB Sune p H e by u 
Vallentuna A B Vårgärda p Gagner w 
l-l åbo c Mundedal o Leksand w 
Vingåker D Or u st o Rätt vik w 
Boxholm E Tanum o Säter w 
Ödeshög E Fårgelanda p Vansbro w 
Kinda E Lilla Edet p Smedjebacken w 
Vaggeryd F Mel lerud p Orsa w 
Ha bo F Herrlj unga p Ä lvdalen w 
Aneby F Svenljunga p Ockelbo x 
Y d re E Trancmo p Älvkarleby c 
Sävsjö F Götene R Ovanåker x 
Gnosjö F Karlsborg R Nordanstig x 
Lessebo G T ibro R Berg z 
Uppvidinge G Gullspång R Bräck e z 
llögsby H Töreboda R Krokom z 
Emmaboda H Storfors s Ragun da z 
Torsås H Forshaga s Are z 
Bromölla L Grums s Nordmali ng AC 

Östra Göinge L Hammarö s Roben sfors AC 

Örkelljunga L Kil s Vindeln AC 

B j uv M Bengtsfors p Vännäs AC 

Åstorp L Eda s ors j ö AC 

Lomma M Lax å T Sorscle AC 

Hylle F Ljusnarsberg T Arjeplog BD 

Härryda o Surahammar u Älvsbyn BD 

T j örn o Kungsör u Överkalix BD 

Öckerö o Norberg u Övenorneå BD 

Lcrum p Skinnskattebcrg u Pajala BD 


